
Администрация Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.02.2026 № 110-п
г. Тутаев

Об утверждении муниципальной
целевой программы «Обеспечение
качественными коммунальными услугами
населения Тутаевского муниципального округа»
на 2026 - 2028 год

В соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Администрации Тутаевского муниципального округа от
26.08.2025 №726-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании в Тутаевском муниципальном округе, Администрация
Тутаевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения
Тутаевского муниципального округа» на 2026 - 2028 год

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального
округа Тутаевского муниципального округа Ярославской области
Губерову Ю.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его
подписания.

Временно исполняющий полномочия
Главы Тутаевского
муниципального округа Ю.В. Губерова



2

Приложение
к постановлению Администрации ТМО

от 05.02.2026 № 110-п

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Тутаевского

муниципального ок~а»

Наименование «Развитие инфраструктуры Тутаевского
муниципальной программы муниципального округа»

(подпрограммой которой
является настоящая
муниципальная целевая программа)

Сведения об утверждении
программы

(заполняется при внесении
изменений)

Куратор муниципальной Первый заместитель Главы Администрации
целевой программы Тутаевского муниципального округа Ярославской

области Ю.В. Губерова
Ответственный исполнитель Управления по развитию инфраструктуры

муниципальной целевой программы Администрации ТМО, начальник А.Ю.Либин
(48533)2-32-62

Исполнитель муниципальной Управления по развитию инфраструктуры
целевой программы Администрации ТМО, начальник отдела

содержания инфраструктуры Е.А. Оглоблина
(48533)2-32-53

Сроки реализации 2026-2028 гг
муниципальной целевой программы

Цель программы Повышение качества и надёжности предоставления
жилищно-коммунальных услуг населению
Тутаевского муниципального округа Ярославской
области.

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех источников
финансирования, в том числе по годам реализации, руб.

источники всего 2026 г. 2027 г. 2028 г.
финансирования

бюджет округа 8 869 716,00 6 369 716,00 1 200 000,00 1 300 000,00
областной бюджет 8 428 690,00 8 428 690,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
итого по бюджету 17 298 406,00 14 798 406,00 1200000,00 1 300 000,00
внебюджетные 138 900 000,00 46 300 000,00 46 300 000,00 46 300 000,00
источники
итого по программе 156 198 406,00 61 098 406,00 47 500 000,00 47 600 000,00
Электронный адрес размещения
муниципальной целевой программы в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Жилищно-коммунальное хозяйство (далее - ЖКХ) является одной из основных
отраслей народного хозяйства Российской Федерации, охватывающей многоотраслевой
производственно-технический комплекс, потребность в продукции которого практически
не ограничена.

Система ЖКХ представлена жилыми, общественными зданиями,
эксплуатационными, ремонтно-строительными, транспортными, энергетическими и
другими предприятиями, составляющими сложную социально-экономическую систему, от
результативности, функционирования которой зависит развитие объектов и состояние
среды обитания жителей населённых пунктов округа. ЖКХ - это, самостоятельная сфера,
основной целью функционирования которой является удовлетворение потребностей
населения и предприятий в услугах, обеспечивающих нормальные условия жизни и
работы.

ЖКХ Тутаевского муниципального округа на сегодняшний день включает в себя
следующие основные объекты коммунальной инфраструктуры:

- 31 котельная;
- 82,71 километра тепловых сетей,
- 122,94 километра водопроводных сетей,
- 115,14 километров канализационных сетей;
- 214,45 километра газовых сетей.
Общая площадь обслуживаемого жилищного фонда составляет более 1285,96

тысяч квадратных метров, из которого около 80 процентов находится в частной
собственности.

Оборудовано жилищного фонда:
- водопроводом - 96,2%;
- канализацией - 91,9%;
- центральным отоплением - 91,6%;
- газом - 83,1%;
- горячим водоснабжением - 75,6%.
Потребителям округа ежегодно реализуется тепловая энергия общей

установленной мощностью 225,48 Гкал/час; 116,5 млрд. кВт/час электроэнергии; около 7
млн. кубических метров природного газа; 5,7 млн. кубических метров воды.

В течение последних лет отрасль претерпевает серьезные изменения,
осуществляется её дальнейшее развитие на основе проведения реформирования ЖКХ,
являющегося составной частью преобразований экономики округа и неразрывно
связанного с целями и задачами территориального планирования Тутаевского
муниципального округа.

Обеспечение населения теплом, водой, электричеством и природным газом является
приоритетным и первостепенным для органов местного самоуправления. Эта важнейшая
сфера, наполненная множеством проблем, представляет собой благодатное поле для
инноваций и применения специального экономического инструментария.

Проблема гарантированного обеспечения населения России питьевой водой, очистка
сточных вод, охрана источников питьевого водоснабжения от загрязнения - это проблема
общегосударственного масштаба. В соответствии с концепцией Федерального проекта
«Оздоровление Волги» и муниципальной целевой программой «Обеспечение
качественными коммунальными услугами населения Тутаевского муниципального
округа» приоритетным направлением является обеспечение населения питьевой водой,
соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно­
эпидемиологическими правилами; рациональное использование водных объектов; охрана
окружающей среды и обеспечение экологической безопасности. Проблема качества
питьевой воды - предмет особого внимания общественности, органов власти,
Роспотребнадзора. Необходимость решения этой проблемы обусловлена ухудшением



4

санитарно-гигиенических показателей воды, что потенциально несет угрозу ухудшению
здоровья населения, способствует обострению социальной напряженности. Значительная
часть подземных вод, используемых водозаборными скважинами по химическому составу
гидрокарбонатные, натриево-калиево-кальциевые с минерализацией 0,3-0,5 г/дмЗ,
отмечено повышенное содержание железа.

В сфере ЖКХ существует ряд проблем, обусловленных:
- высокой степенью износа основных фондов (износ всех сетей на сегодняшний день
официально составляет около 75 %);

неэффективным использованием ресурсов, выраженным в высоких потерях
энергоресурсов в процессе их производства и транспортировки до потребителей;
- неудовлетворительным финансовым и материальным обеспечением ресурсоснабжающих
организаций отрасли;
- зависимость от тарифной политики (сдерживание роста тарифов, по причине
установления предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги);
- дефицит денежных средств;
- низкая платежная дисциплина потребителей.

Пути снижения затрат:
- Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности
использования ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию проектов
модернизации объектов ЖКХ.
- Проведение целенаправленной энергосберегающей политики.
- Необходимость решения проблемы водоснабжения и водоотведения программно-
целевым методом, а именно комплексным решением проблемы в требуемые сроки за счет
использования действующего рыночного механизма.



е ~ f-------+---------1о о:I: о
..с~
@ (.)
~&
::;: х::;: :::.:о :.::
1;< ~
~ Р'
~ ~:.:: ~~ ~~ о..

ID ~о :I:
С"> г-----+---------1

1о:I:~
:::.:
§
о,....

('.!



t--

ооо~
оо

'°Nо
N

><:а
;i::

\О
Q)

~о



оо
о"оо
г-
1.0
N

оо
о"
°"1 11.О
00
N
-.:t"
00

8
о"

,1§5
о
V)
('<")



ооо~
оо
оо,.,..,
1.О
"'1"

ооо~
оо
оо
N

оооо
,10

оо
N



1----

ооо~
оо
оо
("')

ооо~
о

,10
оо
("')

:::
:::g
м:::
~
11)с,
:.::ос,u

00
Nо
N



Q ~
Q ~
Q ~~

~Q ~Q 1 1 1 1 1
Q ~
Q ~
м \(:)

•....• г-,
"':t,

о 1 1~
>-.

f- f-•........•
(1) (1) ~

~
f- ~ ~

~
(1) ~ ~~ Q ~ro ~ф 1.О :ё ~!\) h Q ,:.:а ~ :i:

~~

хо ::Е о :.: :::;:: :;;: ::.::: ,:.: :I: t::: ь;; ~ ;:: :;;: ~::,: а о о .Q 1'5
::,:

;:: @ :.: ;:: ~ "'1:i: :;;: f- :i: ~ :i:(1) f- а ~::.' а ~ u о t::: S? ::.'а !\) !\) !\j•... а ~ ro h о \С а а ~::::: f: Q~ о (1) ~ :::
§~\..) !: ~ :i: \..);:: ;:: ф о ~ ;::

00
Nо
N



11

4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые конечные результаты

Программа реализуется в течение 2026 - 2028 годов. Исполнение Программы
осуществляется в соответствии с разработанными мероприятиями.

Реализацию Программы предполагается осуществлять в пределах бюджетных
ассигнований и выделенных лимитов из бюджета Тутаевского муниципального округа, а
также из средств ресурсоснабжающих предприятий (внебюджетные источники).

Исполнители Программы осуществляют финансирование мероприятий Программы в
соответствии с действующим законодательством.

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Ответственный исполнитель Программы осуществляет:
- разработку и внесение изменений в Программу в соответствии с установленными

требованиями;
- реализацию мероприятий Программы;
- подготовку отчетности по исполнению мероприятий Программы.
Ожидаемые конечные результаты Программы:

Исполнители программы:
обеспечивают реализацию Программы и её финансирование;
осуществляют координацию деятельности её участников;
производят оценку эффективности Программы;
формируют и представляют отчёт о реализации Программы;

осуществляют мониторинг результатов и формирование аналитической
информации о реализации Программы;

обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на
реализацию Программы;

контролируют выполнение работ по мероприятиям Программы.
Конечные результаты программы:

- обеспечение населения Тутаевского муниципального округа питьевой водой,
соответствующей требованиям безопасности и безвредности, путем строительства
шахтных колодцев.

- организация и осуществление плана мероприятий по подготовке к зиме объектов
коммунального назначения, инженерной инфраструктуры и объектов социальной сферы, а
также оплаты задолженности за коммунальные услуги, в целях более качественного
прохождения осенне-зимнего периода в Тутаевском муниципальном округе.


